上海神开石油化工装备股份有限公司 关于公司 2021 年度日常关联交易预计的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整, 没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、日常关联交易基本情况

1、日常关联交易概述

根据 2021 年公司日常经营和业务开展需要,公司拟与关联方中曼石油天然气集团股份有限公司(以下简称"中曼石油")及其控股子公司发生销售产品、商品及提供服务的关联交易,总金额预计不超过 5,000 万元。

根据《深圳证券交易所股票上市规则》10.2.1 条之规定,关联董事朱逢学先生应 当回避表决。上述日常关联交易预计属于公司董事会审议决策事项,无需提交公司 股东大会审议。

2、预计日常关联交易类别和金额

预计 2021 年与相关关联人发生日常关联交易的具体情况如下:

单位: 万元

关联交易类别	关联人	关联交易内容	预计金额 (不超过)	上年发生金额	2021 年 1-3 月 发生额
向关联人销售产品、	中曼石油及其控股	销售石油钻采设备、配件	5000.00	2490.12	189.547
商品及提供服务	子公司	及提供工程技术服务	5000.00		

3、上一年度日常关联交易实际发生情况

单位: 万元

关联交易类别	关联人	关联交易内容	实际发生金额	实际发生额占同类业务比例
向关联人销售产品、商品	中曼石油及其控股子公司	 销售石油钻采设备及配件 	2490.12	5.89%

2020年度公司与关联人日常关联交易实际发生总额与预计总金额存在一定差异,

主要是因受国际油价大幅下行及新冠疫情双重影响,公司及关联方所属的石油行业受到冲击,上游石油公司缩减投资、压缩成本,叠加海外疫情蔓延所致。

二、关联方介绍和关联关系

1、基本情况

中曼石油天然气集团股份有限公司

法定代表人: 李春第

注册资本: 40,000.01 万元

注册地址:中国(上海)自由贸易试验区商城路 1900 号 1203 室

经营范围:石油工程、管道工程、海洋石油工程、环保工程、石油和天然气开采,石油、天然气应用、化工、钻井、天然气管道等上述专业技术及产品的研究开发、技术转让、技术咨询、技术服务,石油机械设备、仪器仪表的销售,石化产品(除专控油)的销售,承包境外地质勘查工程和境内国际招标工程,前述境外工程所需的设备、材料出口,对外派遣实施前述工程所需的劳务人员,自营和代理各类商品和技术的进出口,但国家限定公司经营或禁止进出口的商品和技术除外,勘查工程施工(凭资质)。

截至 2020 年 9 月 30 日,中曼石油主要财务数据为:总资产 528,914.68 万元; 净资产 208,999.03 万元; 2020 年 1-9 月营业收入 121,670.43 万元,净利润-27,872.04 万元。(以上数据未经审计)

2、与上市公司的关联关系

中曼石油及其一致行动人在过去十二个月内,曾经是持有公司 5%以上股份的法人,且公司董事朱逢学先生为中曼石油副董事长,符合《深圳证券交易所股票上市规则》第 10.1.3、10.1.6 条规定的关联关系情形,中曼石油与公司构成关联关系。

3、履约能力分析

关联方中曼石油系上海证券交易所上市公司,经营活动正常,与公司发生的关联交易有利于公司经营业务的发展,具有较好的履约能力和支付能力。

三、关联交易主要内容

1、关联交易的主要内容及定价政策

关联交易主要内容包括公司向关联方销售石油钻采设备及提供工程技术服务等。公司与关联方之间发生的业务往来,属于正常的生产经营所需,与其他业务往来企

业同等对待。交易定价政策和依据是以市场化为原则,双方在参考市场公允价格的情况下确定协议价格,并根据公平、公正的原则签订合同。

2、关联交易协议签署情况

公司将在2021年预计的日常关联交易范围内,根据实际业务需要,参照市场定价确定交易价格,按合同签署的流程及相关规定,签署相关协议。

四、关联交易目的和对上市公司的影响

上述关联交易属于公司从事生产经营活动的正常业务范围,是公司开展生产经营活动的正当需要,有助于公司业务的发展,提升公司市场竞争力,产生良好的协同效应。

公司与关联方交易价格依据市场条件公平、合理确定,不存在损害公司和全体股东利益的行为。

公司与关联方均为独立法人,独立经营,在资产、财务、人员等方面均保持独立,上述关联交易不会对本公司的独立性产生不利影响。

五、独立董事事前认可意见

独立董事经审核后认为,公司与中曼石油及其控股子公司之间发生的关联交易,属于日常业务范围,是为了满足公司 2021 年度日常生产经营的需要,交易的定价按市场公允价格确定,不存在损害公司和中小股东利益的情况,不会对公司独立性产生影响,因此同意将上述议案提交给公司第四届董事会第五次会议审议。董事会在对该议案进行表决时,关联董事应按规定予以回避表决。

六、独立董事独立意见

公司与关联人拟发生的日常关联交易为公司经营所需,有利于拓展公司业务、提升公司的盈利能力和综合竞争力,对公司经营业绩不构成重大影响,公司的主要业务不会因此关联交易而对关联人形成依赖。该事项及表决程序符合《深圳证券交易所股票上市规则》、《深圳证券交易所上市公司规范运作指引》和《公司章程》等有关规定,公司的关联交易依据公平、合理的定价原则,并参照市场价格确定关联交易价格,交易流程规范透明,不会损害公司和广大中小投资者的利益。

在董事会表决过程中,关联董事回避了表决,其他董事经审议通过了该项议案, 表决程序合法有效。综上所述,同意公司 2021 年度日常关联交易预计。

七、备查文件

1、公司第四届董事会第五次会议决议;

- 2、独立董事关于第四届董事会第五次会议相关事项的事前认可意见;
- 3、独立董事关于公司第四届董事会第五次会议相关事项的专项说明及独立意见。

特此公告。

上海神开石油化工装备股份有限公司 董事会 2021年4月24日